
ESCRITURA: 

CESION DE PARTICIPACIONES 

  

QUE OTORGA: JUAN CRESPO MORENO Y OTROS 

A FAVOR DE: AGROCOMERCIAL LACACIA S.A., AGROCACIA 

CUANTIA: U.S.D. $ 1.040.00 

En la ciudad de Cuenca, capital de la provincia del Azuay, República 

> Au 

del Ecuador, a Veinte A nueve de abril dos. mil. diez, ante mi 
pr 

e poems APA A 

a at 

Doctora Liliana Montesinos Muñoz. Notaria Décimo Primera del 

cantón Cuenca, comparecen al otorgamiento de la presente 

escritura, los señores : JUAN CARLOS CRESPO MORENO y ANA 
  

  

MARIA TORRES CORDERO, por sus propios y personales derechos, 

casados entre si, mayores de edad; IRINA CRESPO MORENO, por 
a   

sus propios derechos, mayor de edad, Casada pero con us propio | 

capitulaciones _ Matrimoniales; en sus calidades de socios de El 
a 

Tahual Cía, Ltda., quienes para efectos de la presente escritura se 

podrá denominar como LOS CEDENTES, y por otra parte: 

AGROCOMERCIAL LACACIA | S.A, _ AGROCACIA, debidamente 
CARO pe bj arte Ser AAA AO LA e > AE AN o 1 SNTE EP A otto 

representado por su Gerente General y Representante Legal Dr. Juan 
A ia 

Manuel Cordero Moscoso, calidad que la legítima con el 
pe o Ca ¡LISA YESA CR o O ÓN Pond 

nombramiento debidamente inscrito que se adjunta, ecuatoriano, 

casado, mayor de edad, quien para efectos de la presente escritura se 

podrá denominar como EL CESIONARIO. Comparece también el 
rn  _ > - - -lEli HA A 

señar Doctor Rafael Corral Guevara, _en su calidad de Gerente 

  

A Na om 

General de El Tahual Cía. Ltda., para los efectos que posteriormente 
A A TAE po 

a TEE paren 

 



  

se indican, calidad que la legítima con la copia del nombramiento 

debidamente inscrito que se acompaña, ecuatoriano, casado, mayor 

de edad. Todos los comparecientes son domiciliados en la ciudad de 
Ale e e a 
  A 

Cuenca, capaces ante la ley, a quienes de conocerles doy fe, e 

instruidos en el objeto y resultados legales de la presente escritura de 

Cesión de participaciones a cuyo otorgamiento proceden libre y 

voluntariamente y cumplidos los requisitos legales del caso exponen: 

Que elevan a escritura pública el contenido de la minuta que me 

entregan, cuyo texto dice: SEÑORA NOTARIA.- En su Registro de 

Escrituras Públicas, agradeceré se haga constar una que contenga 

una cesión de participaciones de conformidad con las siguientes 

estipulaciones: COMPARECIENTES. PC omparece al otorgamiento de 

la presente escritura, los señores : JUAN CARLOS CRESPO MORENO 

y ANA MARIA TORRES CORDERO, por sus propios y personales 

derechos, casados entre si, mayores de edad; IRINA CRESPO 

MORENO, por sus propios derechos, mayor de edad, casada pero 

con capitulaciones matrimoniales; en sus calidades de socios de El 

Tahual Cía. Ltda., quienes para efectos de la presente escritura se 

podrá denominar como LOS  CEDENTES, y por otra parte: 

AGROCOMERCIAL LACACIA S.A., AGROCACIA, debidamente 

representado por su Gerente General y Representante Legal Dr. Juan 

Manuel Cordero Moscoso, Calidad que la legítima con el 

nombramiento debidamente inscrito que se adjunta, ecuatoriano, 

casado, mayor de edad, quien para efectos de la presente escritura se 

podrá denominar como EL CESIONARIO. Comparece también el 

señor Doctor Rafael Corral Guevara, en su calidad de Gerente



  

  

de edad. Todos los comparecientes son domiciliados en la ciudad de 

Cuenca.- PRIMERA.-¡Antecedentes.- 1.- La Junta Universal de Socios 
  

de El Tahual Cía. Ltda., celebrada el veinte y ocho de abril de dos 
A RN GAIA DA AZ 

mil diez, autorizo a sus socios s Juan Carlos e Trina Crespo Moreno, la 
UAT A A e lc AA RR ac PA   

cesión total de las participaciones de la que ' son _ Propietarios, a 
nn - nor 

favor de AGROCOMERCIAL LACACIA S.A., AGROCACIA, 2. Y El 
a a A E, q A o NRO 

Tahual S.A., se constituyo por escritura pública otorgada al Notario 

Público Cuarto Dr. Alfonso Andrade O., el veinte : y uno de agosto de 

mil novecientos ochenta y siete e inscrita en el Registro Mercantil el 

diez y seis de octubre de mil novecientos ochenta y siete, bajo el 

numero ciento ochenta y siete y se transformo a compañía limitada 

mediante escritura pública otorgada ante el Notario Público Cuarto 

Dr. Alfonso Andrade O., el catorce de agosto de mil novecientos 

noventa y dos e inscrita en el Registro Mercantil bajo el numero 

doscientos treinta el veinte y tres de octubre de mil novecientos 

noventa y dos. SEGUNDA.-/ Con estos antecedentes, los 

CEDENTES, 1.- Juan Carlos Crespo Moreno, debidamente 
Prat 

ML 

autorizado por su conyugue Ana María Torres Cordero, quien presta 

su autorización y aceptación en forma expresa a esta cesión, cede a 

  

favor de AGROCOMERCIAL LACACIA S Ao, AGROCACIA quinientas o 
  Melo ” e e Ta mora 1 ORGIA o pens E 

veinte _Participaciones de un dólar cada una de la que son 
DINA ERA, ce izan RE 

propietarios en el capital social de la compañía El Tahual Cía. Ltda.; 

2.- írina Crespo Moreno, por sus propios y personales derechos cede 
A 

PTA PAE 

  

e 

 



a AGROCOMERCIAL LACACIA 5S.A., AGROCACIA, quinientas veinte 

participaciones, de un dólar cada una de la misma compañía. Los 

Cedentes ceden a la Cesionaria las participaciones antes indicadas, 

con todos los derechos y obligaciones que le corresponden a la 

presente fecha, incluyendo en la presente cesión todos los valores 

| 
que como socios les corresponden en la mencionada compañía El 

Tahual Cía. Ltda., sin reserva alguna. El cesionario acepta la cesión 
  

que ha E sido realizada a_su _favor. bajo las condiciones que se 
a A A AU 
  a e 

contienen en la presente clausula por ser favorable a sus intereses. 
co 

  

3.- El señor Doctor Rafael Corral Guevara, en la calidad con la que 
———— UTNRAR RRA o E a maz: e sin A ee IR o 

JA mar 2 > > ri Finn A AS mo remar o rr POR 

comparece declara que acepta como nuevo socio de El Tahual Cía. 
OS o RS 

  

e, rie E A NN 

Ltda. y para los fines que importan en derecho a AGROCOMERCIAL 

LACACIA - S.A., AGROCACIA. TERCERA. El justo precio de la 

presente cesión, las partes han fijado en el valor nominal de las 

participaciones que se ceden es decir QUINIENTOS VEINTE dólares 

por cada uno de los cedentes con un total de cuantía de la resente 

escritura de UN MIL CUARENTA dólares, que los cedentes declaran 

que han recibido a su entera satisfacción sin tener nada que 

reclamar al cesionario por este concepto. Las partes autorizan a la 

señora Notaria Oo a un tercero para que proceda a realizar los 

trámites que corresponda en el Registro Mercantil de la ciudad de 

Cuenca.- Todos los gastos que correspondan a la presente cesión 

incluyendo los gastos notariales y los de marginación serán cubiertos 

por los. cesionarios. La cuantía se fija en la suma de UN MIL 

CUARENTA dólares. Usted señora notaria, se dignara agregar las 

demás clausulas de estilo para la validez de la presente escritura.



     

CON Mw 
, O A 

$ == = £ , 

Atentamente, Doctor Rafael Corral G., abogado matrícula profesibñal < 
e moy A A NOTAR y To xy 

número cuatrocientos sesenta y cuatro del Colegio de Abogados dEl, ERA / 
* o a. 
A : ECUADO A 

Azuay. Hasta aquí el contenido de la minuta que queda elevada a 
a 

escritura pública, los comparecientes hacen suyas todas las 

estipulaciones constante en la minuta inserta, y ratificándose 

en su contenido la deja elevada a escritura pública para que 

surta los fines legales consiguientes. Leído este instrumento 

integramente a los comparecientes por mí, La Notaria se afirman en 

su contenido y firman conmigo en unidad de acto: Doy Fe. 

Y 
Í 

   
? 

Pon Job dep? 
F0logyolz=T 

  

rs CRESPO MORENO 

a 

DR. RAFAEL CORRAL GUEVARA 

(y o/o033/137% 

 



P
R
A
 

Jrsóemo 

”
 

  

  

  

ZA 

_ Cuenca, 22 de Abril de 2000, —. 

, y 

y 

Señor 

JUAN MANUEL CORDERO MOSCOSO 

“Ciudad. NS 

De mis consideraciones: 

Para los fines legales correspondientes comunico a Usted, que la Junta General 

Universal Extraordinaria de Accionistas de la compañía. AGROCOMERCIAL LACACIA 

S.A. AGROCACIA, Jeunida en sesión el veinte y dos de abril de 2010, tuvo a bien elegir 
  

a Usted, para el cargo de GERENTE de la compañía, con las más amplias atribuciones 

de acuerdo a sus Estatutos, por el periodo de DOS AÑOS, correspondiéndole a Usted, 

la representación legal, judicial y extrajudicial de la compañía. 

Para su conocimiento, la compañía AGROCOMERCIAL LACACIA S.A. AGROCACIA, se 

constituyó mediante escritura pública otorgada el diez y ocho de diciembre del año 

dos mil ocho, ante el Notario Público Sexto del Cantón Cuenca, Doctor René Durán 

Andrade, la misma que fue inscrita en el Registro Mercantil del mismo cantón, con el 

número dos cientos setenta, el veinte y dos de Abril del año dos mil diez. En dicha 

Escritura constan las atribuciones y obligaciones para que Usted pueda desempeñar 

dicho cargo. 

Atentamente; 

     

Cuenca, 22 de abril de 2010 

Acepto el nombramiento que antecede, de GERENTE de la compañía 

AGROCOMERCIAL LAGACIA S.A. AGROCACIA 

   

  

   

JUAN MAN O MOSCOSO 

C.1, 0101954485 

  

  

Ri    



Cuenca, 27 _ de octubre del 2009 

Señor doctor 

RAFAEL CORRAL. GUEVARA 
Ciudad     
De mis consideraciones: 

Me es grato comunicarle que la Junta Universal de Socios de El Tahual C. Ltda., en sesión 
del día 27 de octubre del 2009, procedió a nombrar a usted. GERENTE de la Compañía, 

representación legal, judicial y extrajudicial de la Empresa y las atribuciones y deberes que 

se contienen del artículo veinte y dos de los estatutos de la Empresa y los que le concedan 
la Ley. 

La Compañía se constituyó según escritura otorgada ante el Notario Cuarto del Cantón 
Cuenca, Dr. Alfonso Andrade Ormaza el 21 de agosto de 1987, y Resolución de la 
Intendencia de Compañías de Cuenca No. 87-3-1-1-212 del 30 de septiembre de 1987, 

inscrita en el Registro Mercantil de Cuenca, el 16 de octubre de 1987, con el número 187. 

Se transformó en Compañía Limitada según escritura pública otorgada ante el Dr. Alfonso 
Andrade, Notario Cuarto del Cantón Cuenca, el 14 de agosto-92 y Resolución de la 
Intendencia de compañías de Cuenca No. 92-3-2-1 del 14 de agosto-92, inscrito en el 
Registro Mercantil el 23 de octubre-92 con el No. 230., la compañía aumento su capital 
social y reformo sus estatutos , mediante escritura pública celebrada el treinta y uno de 
mayo de dos mil dos, ante el Notario Público Cuarto, Dr. Alfonso Andrade, debidamente 

aprobada por la Intendencia de Compañías de Cuenca número 02-C-Dic-353 e inscrita en 

el Registro Mercantil bajo el número doscientos treinta y cinco el once de junio del dos 
mil dos y anotada en el Repertorio correspondiente con el número tres mil ochocientos 

. Setenta, en la misma fecha. 

El presente documento, luego de su aceptación e inscripción correspondiente le servirá de 

.suficiente credencial para el desempeño de su cargo. 

Atentamente, 

EL TAHUAL C. LTDA. 

Uy ll lora 
RIAM MORENO LOPEZ 

SECRETARIO DE LA JUNTA 

  

Acepto el cargó de Gerente de El Tahual C. Ltda., de acuerdo con la ley pertinente y los 

estatutos que rigen a la Compañía. Cuenca, 27 de octubre de 2009, 

AA Kerna = as 
RAFAEL CORRAL GUEVARA 

C.L + 1701055137 

  

 



  

ACTA DE JUNTA UNIVERSAL Y EXTRAORDINARIA DE SOCIOS DE "+ |y 
EL TAHUAL CIA LTDA. CE 

En la ciudad de Guenc: ae e. ab 

dos mil.diez , en la sala de sesiones de El Tahual Cía. Ltda, situada en deyno ¿Se 
Avenida, Octavio Chacon Moscoso, sin numero de esta ciudad, se a 
"eúnenéMyriam Moreno López, quien posee un valor del 22% del capital 

   
social de “la “Empresa, que equivale a cuglrocientas. cuarenta 

IAEA TÁ 

   

  

participaciones de un dólar cada una ; Juan 10M, , 
posee 26% del capital social de la Empresa. Tina Gres reno, quien 
posee porcentaje yY Nathalie Crespo Moreno, quien posee igual 
porcentaje, y les corresponde a cada uno de ellos quinientas veinte 
participaciones | de un dólar cada una; todos por sus propios derechos, 
quienes en su calidad de socios de la mencionada empresa, deciden por. 

idad eunirse en Junta Universal y extraordinaria de Socios, por 
cuanto se encuentra presente el cien por.cien del capital.social.de la 
misma. Preside la sesión..el señor doctor Juan. Sánchez.Moscoso, en su 
calidad de Presidente de la Empresa quien declara instalada la junta 
universal de socios a las 15h45 y actúa. como Secretario.el Gerente de la 
misma. 

   

    

    

La señora Presidente pone a consideración de los socios el orden del 

día: 

1.- Conocimiento y resolución sobre una solicitud de autorización a 
socios para que procedan a la cesión de participaciones y adminision de 
nuevo socio de ser el caso. 

Los socios aprueban' por unanimidad el orden del día. La señora 

Presidente ordena se pase a conocer el punto primero del orden del día. 

1.- Conocimiento y resolución sobre una solicitud de autorización a los 
socios para que procedan a la cesión de participaciones y admisión de 
un nuevo socio de ser el caso. 

El señor Presidente, en relación con el punto del orden del día solicita 
que los socios Juan Carlos e Irina Crespo Moreno, socio de la empresa, 
presenten su solicitud. Los socios en mención manifiestan que 
solicitan la autorización necesaria de la junta de socios para proceder a 
la cesión total de las participaciones de la que son propietarios en la 

empresa a favor de Agrocomercial Lacacia S.A. Agrocacia en las 
siguientes cantidades y porcentajes: quinientas veinte participaciones 

cada uno de ellos, que equivale al veinte y seis por ciento del capital 

social de cedente con un total de un mil cuarenta participaciones que 

equivale al cincuenta y dos por ciento del capital social de la compañía. 
La junta Universal de socios, por unanimidad, RESUELVE: Autorizar la



  

   

  

cesión total de las participaciones de la que son propietaridó” JU 
Carlos e Irina Crespo Moreno, a favor de "Agrocomercial Lacaciah SAP 
Agrocacia, en la cantidad de quinientas veinte participaciones cado, 
que equivale al veinte y seis por ciento del capital social de cada und eé Y 
ellos , autorizándoles a que proceda a realizar los correspondientes 
tramites legales que correspondan a ello, incluyendo el otorgamiento de 

la respectiva escritura pública de cesión de participaciones y en virtud de 
esta autorización aceptan como nuevo socio a la mencionada compañía 
cesionaria. 

Al haberse concluido el conocimiento del orden del día, el señor 

Presidente, ordena se proceda a la redacción de la correspondiente acta, 
redactada la misma, los socios aprueban por unanimidad y se ratifican en 
la resolución tomada en ella y para constancia suscriben la presente 
acta, declarándose clausurada la sesión a las 17h30. 

Para constancia firman en Cuenca en fecha ut supra. 

    

ENO LOPEZ 
SOCIO . 

ESOS IRINA CRESPO MORENO 
SOCIO 

— >—O_— A 

| DR. RAFAEL CORRAL G. 

PRE IDENTE 558 LA JUNTA SECRETARIO. 

SE OTORGÓ ANTE MÍ, EN FE DE ELLO CONFIERO ESTA PRIMERA COPIA CERTIFICADA DE LA 

ESCRITURA QUE LA OTORGO JUAN CRESPO, ANA TORRES, IRINA CRESPO, DR. JUAN CORDERO, DR. 

RAFAEL CORRAL, QUE LA FIRMO Y SELLO EN LA CIUDAD DE CUENCA EL MISMO DÍA DE SU 

CELEBRACIÓN. DOY FE. 

| | N se (eS 
N lin 7 A _ 

NOTARIA DECO REA 
DEL CANTON CUENCA 

    

 



  

DOY FE: Que, al méárgen de la Escritura de Constitu- 

ción de Compafifa EL TAHUAL S . A. de fecha vein$iuno de 
Agosto del año mil novecientos ochenta y siete, anoté 

que se ha operado la Cesión de Participaciones que - 

consta de este instrumento. Cuenca, _Mayo 04 del 2010, 

  

RAZON: Siento como tal que en esta fecha se ha tomado nota de la presente transferencia 

de participaciones, al margen de la-inseripción de la escritura de/constitución de la compañía .    

    

de octubre de mil novecientos ochenta y siete. CUENCA, CUA E MAYO DEL DOS 

MIL DIEZ.- EL REGISTRADO a 
z O NAM pr OT 

go Y A ES , % 

adi OS PRD ES 
3 ny Ps non 4 2 , 

| y o pet e LR 
| Arm J... Ni - > ¿e a pe x 

| sz PO A rs 

| | Y a qe | $ ] . PA Pob A DR 2 po 

a EN Pq e A E . E 
A ¡ E + a $ 

2 E FC do j For 
mm LA 15 EX , po. 

” ces . ” .. o. a 
Para: Pepo $ e 

IC 
A vo A



-- REPUBLS 
DIRECCION GENER 

a EN A ra 

  

  

  
A A A e      

     
e o 

  

1
0
 

de
mi
te
li
cp
da
 

DE 

   dr 
rt
 

a



  

    

    

  

LAR DERECHO   
  

    
REPÚBLICA DEL ECUADOR - 7. 

REDCIÓN GENERAL DE REGISTRO CIVILES 
ENTIFICACION Y LEGION 

  

   
     

  

        

      

t 

          EN 

u
e
 

¿
e
 

      

AA o rr A 

Fui 

Ego PROF/OÉUE 
LEO 

IDBNa . 
LIA nn 

Ir 
E E 

  

REPUBLICA DEL ECUADOR 
TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL 

WN 

TER SAM EFIARA ree o 

0102140134 ' 0017-1860 Á 

TORRES CORDERO AHA MARIA 

    

AZUAY | CUENCA | 

BELLAVISTA 
DUPLICADO | UD E | 

TRIBUNAL PROVINCIAL DE AZUAY 

  

20000172 0307007 16:13:49



  

Cuenca, 29 de junio de 2010 

Señor - 

INTENDENTE DE COMPANIAS 

Ciudad 

De mis consideraciones: 

Comunico a Usted, la siguiente cesión de participaciones que en el libro de participaciones 

sociales de la Empresa EL TAHUAL CIA. LTDA., se ha procedido a registrar, según la 
aprobación de los socios realizada en el Acta de Junta Universal y Extraordinaria de Socios, 
celebrada el 28 de abril del 2010. Cesión realizada mediante escritura pública otorgada ante 
la Notaría Décimo Primera, del cantón Cuenca, provincia del Azuay, de la Dra. Liliana 
Montesinos Muñoz, el 29 de abril del 2010, debidamente anotada en el Registro Mercantil 
de la ciudad de Cuenca, con fecha 04 de mayo del 2010, de conformidad con el siguiente 

detalle: 

CEDENTE 

Nombre: Irina Crespo Moreno 

CT: 010230536-4 

Nacionalidad: ecuatoriana 
Número de Participaciones: 520 
Valor de cada participación: Un dólar 

CEDENTE 

Nombre: Juan Carlos Crespo Moreno 

CT 010230537-2 
Nacionalidad: ecuatoriana 

Número de Participaciones: 520 
Valor de cada participación: Un dólar 

CESIONARIO 

Nombre: Agrocomercial Lacacia S. A. Agrocacia 

Ruc: 0190363948001 
Nacionalidad: ecuatoriana 

Número de Participación: 520 
Valor de cada participación: Un dólar 

CESIONARIO 

Nombre:Aerocomercial Lacacia S. A. Agrocacia 

Ruc: 0190365948001 

Nacionalidad: ecuatoriana 
Número de Participaciones: 520 
Valor de cada participación: Un dólar 

Agradeceré se digne tomar nota de las cesiones de participaciones que se ha realizado. 

Atentamente, 

“=> ITKÉÁ 
DR. RAFAEL CORRAL GUEVARA 

GERENTE GENERAL 
ELTAHUAL CIA. LTDA. 

 



SUPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS 

INTENDENCIA DE CUENCA 

    

UNIDAD JURIDICA 

Memorando No. SC.UJ.C.10.0562 

Cuenca, 29 de junio de 2010 

T. No. 3819 
Economista 

René Bueno Encalada 

INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE CUENCA 

Su despacho. 

Señor Intendente: 

La escritura de transferencia de participaciones en la compañía “EL TAHUAL CIA. 
LTDA.”., se otorga ante la Notario Décimo Primera del cantón Cuenca, el 29 de abril de 2010, mediante 

la cual el señor Juan Carlos Crespo Moreno y su cónyuge proceden a transferir a favor de 
AGROCOMERCIAL LACACIA S.A. 520 participaciones del valor de un dólar cada una, y la Sra .Irina 
Crespo Moreno, 520 participaciones sociales del valor de un dólar cada una, a favor de 
AGROCOEMRCIAL LACACIA S.A.”, aclarando que la mentada cedente comparece sola por cuanto es 
casada pero tiene capitulaciones matrimoniales. Se ha cumplido entonces con todos los requerimientos 
legales y reglamentarios pudiendo el Departamento de registro de Sociedades proceder a realizar el 
debido registro de las transferencias referidas. 

   : pa JURÍDICO 2


